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                                          Polgármestertől 

                         5820. Mezőhegyes, Kozma Ferenc u.11. 

 

 

 5.-  ./2011.  

ELŐTERJESZTÉS 

  Beszámoló Mezőhegyes Város környezeti állapotáról 2011. 

 

 

Tisztelt Képviselő-testület! 
 

 

A környezet védelmének általános szabályairól szóló 1995. évi LIII. törvény 46. § (1) 

bekezdés e) pontja értelmében a települési önkormányzat a környezet védelme érdekében 

elemzi, értékeli a környezet állapotát illetékességi területén és arról szükség szerint, de 

legalább évente egyszer tájékoztatja a lakosságot. A jogszabályi előírásnak megfelelően 

elkészült a 2011. évre vonatkozó környezeti állapotjelentés. 

 

Környezettel kapcsolatban lévő, jogszabály által előírt tervek: 
 

Mezőhegyes Város Önkormányzatának Hulladékgazdálkodási Terve elkészült, melyet 

a Képviselő-testület a 12/2010. (VIII. 16.) önkormányzati rendelettel hirdetett ki. Mezőhegyes 

Város Környezetvédelmi Programja kistérségi szinten került kidolgozásra. A 

Hulladékgazdálkodási Tervet háromévente, a Környezetvédelmi Programot kétévente kell 

felülvizsgálni. 

A készülőben lévő új Hulladékgazdálkodási törvény jelentős változásokat fog hozni a 

hulladékgazdálkodás területén. A törvény fő célja a hulladékképződés megelőzése, a képződő 

hulladék minél nagyobb arányú begyűjtése és hasznosítása. A törvény szemléletváltásra 

ösztönöz, rendelkezik az elkülönített gyűjtési rendszer felállításáról, a hasznosítási arányok 

növeléséről, a gyártó kiterjesztett felelősségéről. Az intézkedések hatására egységesebb és 

hatékonyabb lesz a hazai hulladékgazdálkodás rendszere, kevesebb hulladék képződik, és 

több hasznosul. 

Várhatóan a képződő hulladék mennyiségének és veszélyességének csökkentése 

érdekében a környezetvédelmi hatóságoknak és a települési önkormányzatoknak hat évre 

kiterjedő Nemzeti Megelőzési Program kidolgozását fogja előírni, amely meghatározza az 

adott területre vonatkozó megelőzési célokat és intézkedéseket. Ez a területi és a helyi 

hulladékgazdálkodási tervek részét fogja képezni, és hozzájárul ahhoz, hogy a hulladék 

képződésének megelőzésére irányuló célkitűzések és feladatok a korábbinál szervezettebb 

keretek között valósuljanak meg, továbbá könnyebben nyomon lehessen követni az 

intézkedések által elért eredményeket. 

Rendelkezni fog az elkülönített hulladékgyűjtési rendszer egész országra kiterjedő 

kötelező bevezetéséről, amelyet 2015-ig kell elindítani. 2020-ig a háztartásokból származó 

üveg, fém, műanyag és papír hulladék 50%-át, a nem veszélyes építési-bontási hulladék 70%-

át vissza kell gyűjteni és anyagában hasznosítani. 
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Levegő 

 

A város levegőtisztasági helyzete mindannyiunk életét, közérzetét közvetlenül érintő, 

befolyásoló tényező. 

Allergén növények: 

A hazai pollenszezon 3 főbb szakasza 

1) Az első szakasz tavasszal, a fák virágzásakor kezdődik, ekkor eleinte a mogyoró, az éger, 

a ciprusfélék, a nyír, a szil, a nyár, a kőris, a juhar és a fűzfa, később a tölgy, a platán, és a 

bükkfa virágzásakor levegőbe jutott pollen vált ki allergiás reakciókat, és okoz 

kellemetlenségeket. 

2) Második szakasza májustól júliusig tart, ekkor már füvek, és néhány gyomnövény okoz 

panaszokat, mint például a pázsitfűfélék (perjék), a lórom, az útifű, és a csalánfélék. 

3) Harmadik szakasza az a júliustól őszig, akár október végig is eltartó időszak. Ekkor 

virágzik a parlagfű, a fekete üröm, és a libatopfélék. 

1. számú ábra: 

 
Forrás: http://ingatlanmenedzser.hu/lakaspiac/20100902_parlagfu_terkep.aspx 

Becslések szerint 700 ezer hektár, vagyis körülbelül egy megyényi terület szennyezett 

parlagfűvel. Magyarország ezzel továbbra is csúcstartó Európában. 

Egy település életében, a városi ökoszisztéma működésében a zöldfelületnek 

meghatározó szerepe van. A növényzettel fedett területek összességének jelentős 

kondicionáló hatása van, kedvezően befolyásolja a klímát, a levegőminőséget, a vízháztartási 

viszonyokat, a felszíni és felszín alatti vizek minőségét, megakadályozza a talaj mennyiségi és 

minőségi romlását Kedvező hatásai mellett, azonban a település zöldfelülete ad otthont, 

élőhelyet az egyre jobban elszaporodó allergén növényfajoknak is. Mivel hazánkban a 

pollenallergia népbetegség (kb. 2-2,5 millió beteg), így nem elhanyagolható az allergén 

növények településen belüli terjedése, hiszen közvetlen pollenforrásként ontják a virágport 

szó szerint a kiskertekben, akár a házak, lakások ablakai alatt. Az allergén gyomnövények 

csökkentése érdekében folyamatosan felléptünk, Mezőhegyes közigazgatási területén 2011. 

évben 12. esetben kellett gyomtalanítás elrendelésére hatósági felszólítást kiadni.  

http://ingatlanmenedzser.hu/lakaspiac/20100902_parlagfu_terkep.aspx
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A település területén – a hatóságokhoz benyújtott éves bevallások alapján – jelenleg 

nincs határérték feletti emissziójú légszennyező forrás. Kedvezőtlen szaghatást időnként az 

1100-as sertéstelep okoz. 

A Mezőhegyesi Sertéstenyésztő és Értékesítő Kft. a központi sertéstelepen keletkező 

hígtrányát 4 db szigeteletlen felületű földmedencében tárolta. 2010. évben 2 darab szigetelt 

(vízzáró) hígtrágya tároló medence került kialakításra, ezért 2 darab földmedence 

felszámolásra került. A beruházás kapcsán az egyéb hígtrágya kezelést szolgáló műtárgyak is 

felújításra kerültek, így a megfelelő vízzáróságot biztosítják. Az új illetve a felújított 

műtárgyak vízzáróak, műszaki védelmük kialakítása a felszín alatti vízre gyakorolt veszély 

negatív hatását megszüntette. 

2. sz. ábra: Magyarország légszennyezettségi térképe 2011. június 10-én és szeptember 30-án 

       

Forrás: http://www.idokep.hu/szmog 

A légszennyezettségi térkép a Környezetvédelmi és Vízügyi Minisztérium 

mérőhálózata által óránként mért és összegyűjtött adatok alapján készült. A színezés mindig 

az adott mérőpont legmagasabb értékének megfelelő színnel kerül kifestésre. A két különböző 

időpontban mért légszennyezettségi térképen jól látható, hogy Mezőhegyes illetve Békés 

megye levegőtisztasági helyzete „kiváló”. November elején egyre több nagyvárosban haladta 

meg a légszennyezettség az egészségügyi határértéket, melynek oka a csapadék- és 

szélcsendes időjárása miatt a levegőben folyamatosan emelkedett a szennyezőanyagok és a 10 

mikrométer alatti méretű szálló por koncentrációja. A légszennyezettség ezen szintje már 

egészségügyi kockázattal jár. Az érzékeny csoportok: a keringési, légúti megbetegedésben 

szenvedők, csecsemők, és az idősek. 

A lakossági tüzelés szezonális légszennyező forrásként jelenik meg. A lakóingatlanok 

jelentős része csatlakozott földgázhálózatra, mely a legkisebb mértékű légszennyező anyag 

(CO, NOX) kibocsátással jár. Azonban a földgáz árának jelentős emelkedése miatt újra 

előtérbe kerülnek egyéb tüzelőanyagok (pl. fa, szén), ami várhatóan növekvő 

légszennyezettséget fog produkálni. 

 Változások a távhő árszabályozás rendszerében: Magyarországon 92 településen kb. 

220 távfűtő rendszer működik, a távfűtött lakások száma megközelíti a 650 ezret, amely az 

országos lakásállomány mintegy 16%-a. A távhőszolgáltatók éves földgázfelhasználása pedig 

a hazai gázfogyasztás mintegy 16%-át teszi ki.  

Településünkön a Mezőhegyesi Távhőszolgáltató Nonprofit Kft. szolgáltatja a 

lakótelepeken (330 lakásban) és 3 intézményben a fűtést és igény szerint a melegvizet. A 

távhőszolgáltatók által biztosított hőenergia hatósági árát eddig az önkormányzat képviselő 

testülete határozta meg önkormányzati rendeletben.  

A távhőszolgáltatók nem egységesen alkalmazott díjtételei jelentősen megnehezítették 

az egyes településeken szolgáltatott távhő árának átláthatóságát, ezért a Magyar Energia 

Hivatal augusztus 31-ig benyújtotta az új árszabályozásra vonatkozó javaslatát. Az 

Országgyűlés szeptember 26-án elfogadta a távhőszolgáltatásról szóló 2005. évi XVIII. 

törvény és az ármegállapítást szabályzó 1990. évi LXXXVII. törvény módosításáról szóló 

http://www.idokep.hu/szmog
http://www.kvvm.hu/
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törvényjavaslatot, amely október 1-jétől vált hatályossá. A törvény szerint a hatósági árnál 

magasabb árat a szerződésben nem lehet kikötni. Abban az esetben, ha a felek nem tudtak 

megállapodni a szolgáltatás árában, mindenképpen a hatósági árakat kell alkalmazni. A 

miniszteri díjrendelet szerint a lakossági fogyasztóknak és külön kezelt intézményeknek 

nyújtott szolgáltatásban továbbra is a március 31-én befagyasztott árakat kell alkalmazniuk, 

így a távhő ára a fogyasztói oldalon továbbra sem változik. 

Forrás: Energia Napló 2011./5. szám 

Levegőtisztaság szempontjából az ország területén jelentős mennyiségben kibocsátott 

légszennyező anyagok a nitrogén-oxidok, a szén-monoxid, a szén-dioxid és szilárd anyagok, 

ezért az alábbi táblázatban ezeket a légszennyező anyag mennyiségeket mutatom be 

Mezőhegyes vonatkozásában is.  

Az adatok a Környezetvédelmi és Vízügyi Minisztérium adatbázisából származnak. A 

nyilvántartás adattartalmát a levegő védelmével kapcsolatos adatszolgáltatások határozzák 

meg, amelyeket a levegő védelmével kapcsolatos egyes szabályokról szóló 306/2010. (XII. 

23.) Kormányrendelet, és a kapcsolódó szűkebb hatáskörű jogszabályok alapján kell a 

kibocsátóknak beküldeniük. Az adatok évente kerülnek publikálásra, az éves feldolgozási 

munka befejezését követően. A 2010. évi adatok még nem szerepelnek az adatbázisban. 

1. számú táblázat: Mezőhegyes településre vonatkozó összesítés több légszennyező anyagra  

SzennyezƉ-

anyagok 
2005 ®v 2006 ®v 2007 ®v 2008 ®v 2009 ®v 

ºsszesen 

(kg) 

Sz®n-monoxid 738 593 546 817 500 3 194 

Nitrog®n oxidok 1 477 1 402 1 331 1 492 1 347 7 049 

Szil§rd anyag 1 329 3 951 5 139 6 046 6 313 22 778 

Sz®n-dioxid 2 747 625 2 534 713 2 407 409 2 346 006 2 227 738 12 263 491 

Forrás: http://okir.kvvm.hu/lair 

3. ábra: Mezőhegyes Város főbb légszennyező anyag mennyiségének alakulása 2005. – 2009. 
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A diagrammon nem tudtam ábrázolni a szén –dioxid mennyiségét, mivel sokkal 

nagyobb értéket képvisel a többi bemutatásra kerülő légszennyező anyagnál, de az 1. számú 

táblázatból is jól látható, hogy mennyisége minden évben csökkenő tendenciát mutat. A 

diagrammon látható, hogy a szén - dioxid, a szén - monoxid, és a nitrogén - oxid mennyisége 

http://okir.kvvm.hu/lair
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csökkent a 2008. évhez viszonyítva, viszont a szilárd anyagok mennyisége az utóbbi 5 évben 

folyamatosan növekedett, 2009. évben volt a legnagyobb koncentrációban a levegőben.  

A szilárd légszennyező anyagok elsősorban a mezőgazdasági művelés, a közlekedés és 

a fűtés során kerülnek a légkörbe. A mezőgazdasági művelés során keletkező port technológia 

alkalmazásával csak részben lehet csökkenteni, ezért célszerű fásítással megkötni a 

porszemcséket. Mezőgazdasági területek porszennyezését a nagy területen folyó öntözéses 

műveléssel, valamint az erdősávok, fasorok telepítésével lehet még csökkenteni.  

A katalizátoros autók elterjedésével a gépjárművek kevésbé szennyezik a levegőt, 

ugyanakkor a gépjármű forgalom növekvő tendenciát mutat, és a gazdasági válság miatt a 

járművek kora is előreláthatólag növekedni fog, ezért nem várható a közlekedésből származó 

szilárd anyag csökkenése.  

Mezőhegyesen ipari termelés nem folyik, a településen működő üzemek, és a 

mezőgazdasági feldolgozók valamint a lakosság által okozott légszennyezés a település 

kisvárosi jellegénél fogva még nem okoz nagyobb problémát. 

 

Víz 
 

Mezőhegyes a Maros hordalékkúpon fekszik, az ország kiemelten védett üzemelő és 

távlati vízbázisai között szerepel. Felszín alatti víz szempontjából érzékeny, a felszín alatti 

vízminőség védelmi területhez sorolandó a 27/2004. (XII. 25.) KvVM alapján.  

A lakosság ivóvízzel való ellátása a legfontosabb közszolgáltatások egyike, amely 

nélkülözhetetlen emberi szükségletet és társadalmi-közegészségügyi igényt elégít ki. A 

lakosság egészséges ivóvízzel való ellátása az önkormányzatok kötelező feladata. 

A belterület vízellátását a Maros hordalékkúp jó minőségű vízkészletére alapozott 

közüzemi vízhálózat biztosítja. A mezőhegyesi vízművet a Békés Megyei Vízművek Zrt. 

közel 30 éve üzemelteti. A vízellátás nem regionális, a lakosság vízellátása saját 100-110 

méter mélységű kutakból történik. Mezőhegyes vízellátását a Deák utcai és a Posta utcai 

vízműtelephez tartozó vízműkutak biztosítják. 

A lakossági ivóvízellátás belterületen 100%-osan kiépített. A majorokban, helyi ellátó 

berendezésekkel lehet a vezetékes vízellátást biztosítani. (A belterületi rendszerhez történő 

csatlakozás rendkívül költséges és a kismértékű végfogyasztás miatt pangó vizek 

keletkeznének.). Több majorba az ivóvizet a tanyagondnoki szolgálat szállítja ki. 2011. év 

nyarán 47 majorban az ivóvizet lajttal, majd marmonkannával kellett biztosítani az ott lévő kút 

hibája miatt, a javítás október végén megtörtént, így az itt élő lakosok ivóvízellátása 

biztosított. 

A Békés Megyei Vízművek Zrt. által végzett 2011. évi rekonstrukciós munkák során 

az István király utca és a Kozma Ferenc utca vízvezetékeinek összekötése, az Orgona utca és a 

Battonyai úti csomópont rekonstrukciója, valamint a Kossuth - Hársfa; Komlósi – Rózsa 

Ferenc utcáknál szivacsbehelyezős csomópont kialakítása kerül megvalósításra. 

 

Szennyvíz 
 

A belterület elválasztó rendszerű szennyvízcsatorna hálózattal ellátott. A központi 

belterületen összegyűjtött szennyvíz NA 150 AC nyomóvezetéken jut a szennyvíztisztító-

telepre, melynek kapacitása 1.350 m
3
/nap. Az oxidációs árkok és utóülepítők közül – a 

szükséges kapacitáshoz illeszkedve - csak a 2-es számú üzemel, így a telep hidraulikai 

kapacitása 750 m
3
/nap. 

A biológiailag is tisztított szennyvíz az Élővíz-csatornába kerül. A tisztító telep a lakott 

területektől mintegy 700 m távolságra helyezkedik el, az uralkodó széliránnyal ellentétes 

oldalon, így üzemszerű működése közben zavaró hatása nincs. 
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A Nemzeti Települési Szennyvíz-elvezetési és -tisztítási Megvalósítási Programról 

szóló 25/2002. (II. 27.) Kormányrendelet 2. § (1) e) pontja kimondja, hogy „A kijelölt 

szennyvízelvezetési agglomerációk területén a települési szennyvizek közműves szennyvíz- 

elvezetését és a szennyvizek biológiai szennyvíztisztítását, illetőleg a települési szennyvizek 

ártalommentes elhelyezését meg kell valósítani, legkésőbb 2015. december 31-ig a 2000-

10000 lakosegyenérték terheléssel jellemezhető szennyvíz-kibocsátású szennyvízelvezetési 

agglomerációk területén „ (Mezőhegyes ide tartozik). 

A tisztított szennyvíz befogadóba vezetésének környezeti hatásait vizsgálni szükséges. 

Az 1976-ban üzembe helyezett szennyvíztisztító telep nem alkalmas a tápanyagok (Nitrogén, 

Foszfor) eltávolítására. A 2011. július 26-án kiadott vízjogi üzemeltetési engedély további két 

szennyezőanyag tekintetében (BOI5, és összes lebegőanyag) 2014. december 31-ig adott 

határidőt. A szennyvíztisztító telep technológiáját legkésőbb 2015. december 31-ig kell 

alkalmassá tenni a tápanyagok eltávolítására. Ezt követően a határérték túllépések miatt 

kivetendő vízszennyezési bírság teljes összegét meg kell fizetni, mely jelentősen emelheti a 

települési csatornadíjakat. A türelmi idő alatt a határérték túllépések után fizetendő 

vízszennyezési bírságnak a jogszabály által meghatározott részét kell megfizetni évente 

növekvő %-ban (5 %, 8 %, 12 %, 15 %).  

További problémát okoz, hogy csapadékos idő esetén a szennyvíztisztító telepre bejövő 

szennyvíz mennyisége az infiltráció miatt többszöröse az átlagnak. Ez az elöregedett hálózat 

miatt van. 2010. december elejétől – 2011. április közepéig II. fokú belvízkészültség volt 

elrendelve településünkön, ezen időszakban a szennyvíztelepre beérkező szennyvíz mennyiség 

három - ötszöröse volt az átlagnak, mely a szennyvíztelep jelentős túlterhelését okozta. 

A 2011. évi rekonstrukciós munkák során a szennyvíztelepen 2 darab rotor hajtómű és 

2 darab villanymotor kerül beszerzésre, mivel az oxidációs árok levegőztető egységeinek 

meghibásodása a gépek kora miatt egyre gyakoribb volt. 

A tisztelt Képviselő-testület tárgyalta a problémát, és a KEOP 7.1.0/11. és a KEOP 

1.2.0/09-11 pályázatokon való részvétel lehetőségét, mely segítségével a szennyvíztelep 

rekonstrukciója és a szennyvizek ártalommentes elhelyezése megoldható, sajnos a pályázatok 

15 % önerőt igényelnek. 

A majorokban és az egyéb lakott területeken keletkező kommunális szennyvizet 

elszikkasztják. Mezőhegyes város közigazgatási területén keletkező kommunális folyékony 

hulladék összegyűjtését, elszállítását és ártalommentes elhelyezését közszolgáltatási szerződés 

keretében 2011. december hó 31-ig a Csongrád Megyei Településtisztasági Kft. biztosítja.  

 

Hulladék 
 

A települési szilárd hulladékkal kapcsolatos hulladékkezelési közszolgáltatást 10 éves 

közszolgálati szerződés alapján a Csongrád Megyei Településtisztasági Kft. végzi, 2012. 

március 31-ig. A begyűjtött hulladékot a mezőhegyesi átrakó állomáson gyűjtik. Az átrakó 

állomáson összegyűjtött szilárd hulladék a műszaki védelemmel ellátott, EU szabványnak 

megfelelő A.S.A. Hódmezővásárhelyi Köztisztasági Kft. Hódmezővásárhelyi Regionális 

Hulladék lerakóján kerül elhelyezésre. 

A folyékony hulladék szállítás közszolgáltatási szerződése 2011. 12. 31-én, a szilárd 

hulladék szállítás közszolgáltatási szerződése pedig 2012. 03. 31-én jár le, ezért közbeszerzési 

eljárással új szerződést kell kötnünk. A közbeszerzési eljárás beadási határideje 2011. 

december 2-a volt, a pályázat elbírálására december 8-án tartandó rendkívüli ülésen kerül sor. 

A 164/2003. (X. 18.) Kormányrendelet előírásai szerint a gazdálkodó szervezeteknek 

évente adatokat kell szolgáltatniuk a tevékenységükből származó hulladékokról, amennyiben a 

cégnél foglalkoztatottak száma meghaladja a 10 főt, vagy ha az adott évben, adott 

telephelyükön a rendeletben meghatározott mennyiségnél több hulladékuk képződik. A 

hulladékkezelőknek minden általuk átvett, kezelt hulladékról, valamint a náluk keletkezett 
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hulladékról is bejelentést kell tenniük. Ezen adatok a Környezetvédelmi és Vízügyi 

Minisztérium által üzemeltetett Hulladékgazdálkodási Információs Rendszerből lekérdezhetők 

(HIR), az adatszolgáltatók éves bevallása miatt a legfrissebb adatok 2009 évi tényállást 

tükrözik. 

2. számú táblázat: Mezőhegyes településen keletkezett hulladékcsoportok mennyisége 2009. 

Hullad®k fƉcsoport 
Nem 
vesz®lyes 

(kg) 

Vesz®lyes 
(kg) 

¥sszesen 
(kg) 

MezƉgazdas§gi, kert®szeti, v²zkult¼r§s termel®sbƉl, 
erdƉgazdas§gb·l, vad§szatb·l, hal§szatb·l, ®lelmiszer elƉ§ll²t§sb·l 
®s feldolgoz§sb·l sz§rmaz· hullad®kok 

168 259 0 168 259 

Szerves k®miai folyamatokb·l sz§rmaz· hullad®kok 0 29 29 

Fest®kek, lakkok ®s zom§ncok, ragaszt·k, tºm²tƉanyagok ®s 
nyomdafest®kek termel®s®bƉl, kiszerel®s®bƉl, forgalmaz§s§b·l ®s 
felhaszn§l§s§b·l sz§rmaz· hullad®kok 

0 1 179 1 179 

F®mek, mƣanyagok alak²t§s§b·l, fizikai ®s mechanikai 
fel¿letkezel®s®bƉl sz§rmaz· hullad®kok 

569 10 579 

Olajhullad®kok ®s foly®kony ¿zemanyagok hullad®kai (kiv®ve az 
®tolajokat) 

0 23 666 23 666 

Hullad®kk§ v§lt csomagol·anyagok; kºzelebbrƉl nem 
meghat§rozott abszorbensek, tºrlƉkendƉk, szƣrƉanyagok ®s 
v®dƉruh§zat 

10 463 2 543 13 006 

A jegyz®kben kºzelebbrƉl nem meghat§rozott hullad®kok 20 504 77 874 98 378 

£p²t®si ®s bont§si hullad®kok (bele®rtve a szennyezett ter¿letekrƉl 
kitermelt fºldet is) 

0 498 110 498 110 

Emberek, illetve §llatok eg®szs®g¿gyi ell§t§s§b·l ®s/vagy az azzal 
kapcsolatos kutat§sb·l sz§rmaz· hullad®kok  

330 51 488 51 818 

Hullad®kkezelƉ l®tes²tm®nyekbƉl, szennyvizeket keletkez®s¿k 
telephely®n k²v¿l kezelƉ szennyv²ztiszt²t·kb·l, illetve az iv·v²z ®s 
ipariv²z szolg§ltat§sb·l sz§rmaz· hullad®kok 

102 450 0 102 450 

Telep¿l®si hullad®kok (h§ztart§si hullad®kok ®s az ezekhez 
hasonl·, kereskedelmi, ipari ®s int®zm®nyi hullad®kok), bele®rtve 
az elk¿lºn²tetten gyƣjtºtt hullad®kokat is 

169 624 191 169 815 

¥sszesen: 472 199 655 090 1 127 289 

Forrás: http://okir.kvvm.hu/hir 

A táblázatban bemutatott hulladékcsoportok közöl a legtöbb hulladék építési és 

bontási hulladékként keletkezik, ebből kifolyólag a legtöbb veszélyes hulladékot is ez a 

csoport adja. A nem veszélyes hulladékok legnagyobb mennyiségét a települési hulladékok, 

és a mezőgazdaságban keletkező hulladékok alkotják. 

Veszélyes hulladékok: 

A keletkező veszélyes hulladékok alapvetően a mezőgazdasági üzemek, vállalkozások 

gépkarbantartási tevékenységéből, valamint elenyésző mennyiségben az egészségügyi 

ellátásból származnak. Az üzemi, szolgáltató tevékenységekből eredő veszélyes hulladékok 

gyűjtése, ártalmatlanítása, nyilvántartása a termelők feladata, amelyet az erre vonatkozó 

jogszabályi előírásoknak megfelelően végeznek is. 

A területen veszélyes hulladékok nem megfelelő kezelése által okozott, vagy a korábbi 

termelő tevékenységekből hátrahagyott környezetszennyezés nem ismert. 
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A veszélyes hulladéktermelők telephelyeiről a hulladékokat elszállítják, kezelés a 

településen nem történik. 

A lakosságnál képződő állati hulladékokat Gáspár Tamás vállalkozó szállítja el és az 

ATEV biztosítja z ártalmatlanítást. 

Az egészségügyi intézményeknél biztosított a tevékenységük során keletkező 

veszélyes hulladékok elszállítása. 

       3. számú táblázat: Mezőhegyes területén 2009 évben keletkezett hulladék mennyisége 

Nem veszélyes (kg) Veszélyes (kg) Összesen (kg) 

472 199 655 090 1 127 289 

        

        4. számú ábra: Mezőhegyes területén 2009 évben keletkezett hulladék mennyisége 

472199

655090

1127289

0 200000 400000 600000 800000 1000000 1200000

Nem vesz®lyes

vesz®lyes

ºsszesen

Keletkezett hullad®k (kg)  MezƉhegyes 2009.

 

Forrás: http://okir.kvvm.hu/hir/ 

 

Az építési bontási hulladékok, az olaj- és egyéb hulladékjegyzékben nem 

meghatározott hulladékok nagy mennyisége miatt a 2009 évben településünkön keletkezett 

hulladék 58 %-át a veszélyes hulladékok tették ki. A gazdálkodó egységek a veszélyes 

hulladék elszállítatásáról egyénileg gondoskodnak. A veszélyes hulladék termelője csak olyan 

kezelőnek adhat át veszélyes hulladékot, aki az adott veszély kezelésére jogosult. Kis 

mennyiségű veszélyes hulladék (max. évi 500 kg) hulladékgyűjtő udvarban is leadható. 

4. számú táblázat: Mezőhegyesen keletkezett hulladék mennyiségek bontásban 2005 -2009. 

®v vesz®lyes (kg) nem vesz®lyes (kg) ºsszesen (kg) 

2005 56.970 1.106.545 1.163.515 

2006 381.947 968.616 1.350.563 

2007 245.702 1.400.870 1.646.572 

2008 851.037 2.141.582 2.992.619 

2009 655.090 712.199 1.367.289 

ºsszesen: 2.190.746 6.329.812 8.520.558 

Forrás: http://okir.kvvm.hu/hir/ 

http://okir.kvvm.hu/hir/
http://okir.kvvm.hu/hir/
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Az évenként keletkező hulladék mennyiségek változó képet mutatnak, de az ötévi 

hulladékmennyiséget összességében vizsgálva elmondható, hogy a keletkezett hulladékok 

közel 26 %-a veszélyes, 74 %-a pedig nem veszélyes hulladéknak minősül. 

 

5. számú ábra: Mezőhegyesen keletkezett hulladék mennyiségek bontásban 2005 -2009. 
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Forrás: http://okir.kvvm.hu/hir/ 

 

6. számú ábra: A Mezőhegyesen működő legnagyobb hulladéktermelő vállalkozások 1-10. 

rangsora 2009. évben 

Hullad®ktermelƉ v§llalkoz§sok 1-10. rangsora 2009.

MOL gyƣjtƉ§llom§s

P§ndy K. K·rh§z

Sert®stelep

Szennyv²ztiszt²t· t.

VetƉmag¿zem

Tehen®szeti telep

MćM takarm§ny

G®pjav²t· ¿zem

MOL - benzink¼t

£l®sker ABC 

 

Forrás: http://okir.kvvm.hu/hir/ 

 

A következő táblázatban a Mezőhegyesen működő vállalkozásoknál 2009. évben 

képződött hulladék mennyiségek kerülnek bemutatásra. A legnagyobb hulladéktermelő a 

MOL Nyrt. A lista 1-4. helyén szereplő vállalkozások tevékenysége során 100 tonna feletti 

hulladék képződik, az 5. helytől már 50 tonna alatt, a 10 helytől pedig 10 tonna alatti hulladék 

keletkezik. A hulladék termelője, birtokosa a tevékenysége gyakorlása során keletkező 

hulladékot köteles gyűjteni, továbbá hasznosításáról, ártalmatlanításáról gondoskodni, 

http://okir.kvvm.hu/hir/
http://okir.kvvm.hu/hir/
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kötelezettségét az erre feljogosított és engedéllyel rendelkező kezelőnek történő átadással 

teljesítheti.  

5. számú táblázat: A Mezőhegyesen működő legnagyobb hulladéktermelő vállalkozások 

rangsora 2009. évben 

Rangsor 

2009. 

Adatszolg§ltat· ¿gyf®l Hullad®k- 

mennyis®g 

(kg) 

1 MOL Magyar Olaj- ®s G§zipari Nyrt. - GyƣjtƉ§llom§s 533 030 

2 B®k®s Megye K®pviselƉtest¿lete P§ndy K§lm§n K·rh§z 166 818 

3 MezƉhegyesi Sert®steny®sztƉ ®s £rt®kes²tƉ Kft - Sert®stelep 159 478 

4 B®k®s Megyei V²zmƣvek Zrt. - Szennyv²ztiszt²t· telep 102 450 

5 MezƉhegyesi M®nesbirtok Zrt. - VetƉmag¿zem 47 832 

6 MezƉhegyesi M®nesbirtok Zrt. - Tehen®szeti telep 45 631 

7 MezƉhegyesi M®nesbirtok Zrt. - MćM sz§las ®s tºmegtakarm§ny 19 944 

8 MezƉhegyesi M®nesbirtok Zrt.- G®pjav²t· ¿zem 16 981 

9 MOL Magyar Olaj- ®s G§zipari Nyrt. - ¦zemanyagtºltƉ §llom§s 10 053 

10 £l®sker Kereskedelmi ®s Szolg§ltat· Kft - 701.ABC  8 155 

11 MezƉhegyesi M®nesbirtok Zrt. - 81. ¿szƉnevelƉ telep 5 060 

12 Pace 2002 Kft ð Cipz§rgy§r - ¦zem 4 774 

13 MezƉhegyesi ćllami M®nes Kft. - MćM 20. kanca telep 1 534 

14 Bors·s K§roly L§szl· - G®pj§rmƣjav²t·, gumiszerelƉ, 

ker®kkiegyens¼lyoz· mƣhely 

1 475 

15 MezƉhegyesi M®nesbirtok Zrt. - Igazgat·s§g 1 251 

16 Berhencz Tibor - G®pj§rmƣjav²t· mƣhely 740 

17 MezƉhegyesi F®mipari Kft - Huzalgy§rt· telep 682 

18 Harruckern J§nos Kºzoktat§si Int®zm®ny - MezƉgazdas§gi ®s ipari 

szakk®pz®s telephelye 

600 

19 MezƉhegyesi M®nesbirtok Zrt. - MćM kºzponti labor 298 

20 MezƉhegyesi Takarm§nygy§rt· £s Szolg§ltat· Kft. - KeverƉ¿zem 180 

21 MezƉhegyesi M®nesbirtok Zrt.- Kºzponti ¿zemanyagtºltƉ §llom§s 150 

22 MezƉhegyesi L®tes²tm®nygazd§lkod§si ®s Sz. - MćM ®p²t®szeti 

¿zem 

101 

23 G®nbank-Semex Magyarorsz§g Kft. - Telephely 72 

Forrás: http://okir.kvvm.hu/hir/ 

 

A következő táblázat és diagramm a Mezőhegyes város területén 2007-2010. évben 

keletkezett települési hulladék mennyiségét mutatja bontásban. A szelektíven begyűjtött 

papír-, műanyag- és üveghulladék hasznosításra, a kommunális hulladék lerakásra került. A 

táblázatból látható, hogy a kommunális hulladékmennyisége az előző évekhez képest 

csökkent. A szelektíven begyűjtött papír és műanyag mennyisége jelentősen megnövekedett, 

az üveggé viszont kevesebb lett. 

 

 

 

http://okir.kvvm.hu/hir/
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6. számú táblázat: Mezőhegyes város területén 2007-2010. évben keletkezett települési 

hulladék mennyisége bontásban 

Év Kommunális 

hulladék (kg) 

Lomtalanítás 

(kg) 

Papír-műanyag 

(kg) 

Üveg 

(kg) 

2007. 1 326 410 42 250 Nincs adat Nincs adat 

2008. 1 376 250 41 140 8 746 7 115 

2009. 1 386 470 31 870 7 666 5 756 

2010. 1 357 510  14 144 5 560 

Forrás: Csongrád Megyei Településtisztasági Kft. 

7. számú ábra: szelektíven gyűjtött hulladékok mennyisége 2008-2010. 
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2010. márciusától ismét van lehetőség a másodnyersanyag értékesítésére, újra eladható 

a papír és a műanyag, ez a javuló tendencia tükröződik a 2010. évi adatokban is. 

Még mindig problémát okoz, hogy sokszor a szelektív hulladékgyűjtő edényzetek 

kommunális hulladékkal telnek meg, ezzel rontva a külön gyűjtött újra hasznosítható 

hulladékok feldolgozhatóságát. 

A majorok helyzete rendeződni látszik a kirakott plusz hulladék konténerek hatására, 

már kevesebb a mellé rakott szemét. A Szolgáltatónak problémát jelent, hogy csapadékos 

időjárás esetén nehézkes bejutni a majorokba, valamint, hogy a fizetési morál nem javul, 

közel 6 millió Ft a kintlévőség. 

 

Talaj 
 

Mezőhegyes természetföldrajzi szempontból az Alföld nagytájon belül a Körös- 

Maros köze középtáj Csanádi-hát és Csongrádi-sík kistájainak határán helyezkedik el. A 

területet a löszös üledéken kialakult, vályog mechanikai összetételű, jó termékenységű, 

kedvező vízgazdálkodású, kedvező mezőgazdasági adottságú alföldi mészlepedékes 

csernozjom talajok uralják. Ezen kívül helyenként előfordulnak a réti szolonyec talajok is. 
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A táj arculatát évszázadok óta a mezőgazdasági termelés határozza meg. Napjainkban 

a rét és a legelő szinte teljesen eltűnt a közigazgatási területről, csak a vízfolyások, útszélek, 

vasút mentén, csatorna partokon fordul elő. A mezőgazdasági területnek pedig több, mint 95 

%-át a szántóterület foglalja el. 

   7. számú táblázat: Mezőhegyes terület-felhasználás 

T®rs®gi ter¿let-felhaszn§l§s Ter¿let (ha) % 

v§rosias telep¿l®si t®rs®g 365,44 2,35 

erdƉgazd§lkod§si t®rs®g 1231,86 7,92 

mezƉgazdas§gi t®rs®g 13931,51 89,62 

v²zgazd§lkod§si t®rs®g 15,51 0,1 

¥sszesen: 15544,32 99,99 

   Forrás: Békés Megyei területrendezési terve 

    8. számú ábra: Mezőhegyes terület-felhasználás 

T®rs®gi ter¿let felhaszn§l§s

v§rosias telep¿l®si t®rs®gerdƉgazd§lkod§si t®rs®g

mezƉgazdas§gi t®rs®gv²zgazd§lkod§si t®rs®g
 

 

 Az utóbbi években problémát jelentett településünkön a belvíz, a mélyebben fekvő 

(Mátyás Király és Ságvári utca, 81 major) területeken szivattyúzni kellett a vizet az 

ingatlanok megóvása érdekében. A belvíz 2010. – 2011. évben ezeken a területeken kívül már 

18 és 28 major, valamint a Kendergyár területén is a belvízvédekezés II. fokú készültség 

elrendelését tette szükségessé. 

2010. év során mindössze két hónap volt, amikor az átlag alatti csapadék mennyiség 

esett területünkön, a többi hónapban átlag feletti csapadék mennyiség hullott. Május 

hónapban például a szokásos mennyiség 315%-a esett a földekre. Sajnos Mezőhegyes és 

Battonya egyes területei ezen kívül még 100%-os jégkárt is elszenvedett (2010. 06. 18.). 

Az év során folyamatosan átlagos vagy átlag felett hulló csapadék hatására a 

területünkön lévő jó vízgazdálkodású talajok telítődtek vízzel. A talajvíz szintek 0-1,5 m 

közötti emelkedést mutattak. A december hónapban leeső jelentős (55 mm) csapadék 

mennyiség 2-3 nap alatt terhelte meg az amúgy is telített talajt. A csatornák a befogadói a 

belterületi csapadékvíz elvezető hálózatnak. Minden tőlünk telhetőt megtettünk, hónapokig 

szivattyúztuk a belvizet mindennap, hogy a lakóingatlanok ne kerüljenek még ennél is 

nagyobb veszélybe.  

A II. fokú belvízvédelmi készültség 2010. 12. 03-tól – 2011. április közepéig tartott. 

Minden csapadékos évet általában aszályos év követ, ez 2011. év őszén beigazolódott. 
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Természeti környezet és élővilág 
 

A város zöldfelületi rendszerének elemei az újabb településrészeken kis területűek és 

egymáshoz viszonyítva szórtan helyezkednek el, azonban a településbelső (Kozma Ferenc 

utca mentén) sajátos zöldfelületi csoportosulása jelentős, itt találhatóak a közparkok, 

lakóterületi közkertek, zöldfelülettel rendelkező intézménykertek, lovaspályák többsége. Ezek 

területe viszonylag nagy, így jelentős ökológiai és funkcionális-használati (rekreációs) értéket 

képviselnek. A város lineáris zöldfelületi elemei közül kiemelkedő fontosságúak a város utca 

fasorai, mely közül számos jelentős értéket képviselő helyi védelem alatt áll. 

A Mezőhegyesi Ménesbirtok Zrt. udvarán található platánfát az önkormányzat „az év 

fája” versenyre benevezte, sajnos a 12 döntős fa közé nem került be, viszont a Város-és 

Környezetvédő Egyesület által benevezett Szent György téri vérbükk bekerült a döntőbe. A 

döntőbe jutott fákra interneten 2011. november 7-ig lehetett szavazni, a vérbükk a 3. helyen 

végzett. 

A környezet általános állapotával, védelmével és kérdéseivel foglalkozik a 2009.-ben 

elfogadott Településfejlesztési Koncepció, mely tartalmazza Mezőhegyes Város fejlesztési 

stratégiáját, valamint az örökségvédelmi tanulmányt is. Az új Településszerkezeti Tervet már 

a Képviselő-testület tárgyalta, várhatóan 2012. évelején kerül elfogadásra.  

 

Emberek, demográfia 

 

Mezőhegyes állandó lakóinak száma sajnos csökkenő tendenciát mutat, a lakosok 

száma 2010.-ben 5.868 fő volt, 2011. január 1-ei adat alapján tovább csökkent, már csak 

5.713 fő lakik településünkön, ebből nő: 2.941 fő, férfi: 2.772 fő. A település lakosságszáma 

jelentősen csökkent az elmúlt években, ez megmutatkozik az aktív korúak létszámában is, a 

60. év feletti személyek száma viszont növekedett, ami a település elöregedését jelenti. 

 

9. számú ábra: Mezőhegyes demográfiai változása korcsoportos bontásban 2010.-2011. 
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10. számú ábra: Mezőhegyes demográfiai változása 2010. évben 
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Forrás: Mezőhegyes Város polgármesteri Hivatal Okmányiroda 

A diagramm jól szemlélteti, hogy a legnagyobb demográfiai változást az elköltözők 

aránya adja, sokan hagyják el településünket munkalehetőség hiánya miatt, az ide költözők 

száma kevesebb, ez leginkább az olcsó lakásáraknak köszönhető. Sajnos nagyon nagy a 

különbség az elhunytak és az újszülöttek száma között, ≈ negyedannyi gyermek születik, mint 

amennyi ember meghal településünkön. 

A külterületi majorokban élő idősebb embereket 2003-tól tanyagondnoki szolgálat 

látja el, a majorokat külön-külön 1-1 autóval 3 tanyagondnok segíti. 

A Városi Önkormányzat Alapszolgáltató Központot működtet, mely több korosztály 

részére nyújt szociális alapszolgáltatásokat. 

 

Környezet – és szemléletformálás 
 

A környezeti nevelés, mint alapfeladat megjelenik az alap- és középfokú 

közoktatásban, és a felsőoktatásban is. Az óvodák, általános és középiskolák pedagógiai 

programjaiban megjelenik a környezetvédelmi szemléletformálás és különböző 

tevékenységformákon keresztül meg is valósul. 

Az iskola nevelő szerepének növekedése, és az iskolának a falakon kívül végzett 

tevékenységei, továbbá az, hogy a gyermekeken keresztül elérve a szülőket, hozzájárul a 

családok környezettudatos életvitelének kialakulásához. Ez fordítva is igaz. Gyermekünk 

elsősorban, a családból, azaz tőlünk vesz át magatartásmintákat, minket kérdez meg először, 

ha nem ért valamit. Nekünk kell nagyon odafigyelni, milyen példával járunk előttük, és mit 

válaszolunk feltett kérdéseire. 

A KEOP 6.1.0/A/09 A fenntartható életmódot és az ehhez kapcsolódó 

viselkedésmintákat ösztönző kampányok (szemléletformálás, informálás, képzés) pályázat 

keretében a „József Attila Általános Művelődési Központ szemléletformáló 

rendezvénysorozata a fenntarthatóság jegyében” címmel 4.795.000 Ft-ot nyert 95%-os 

támogatással. A szemléletformáló rendezvénysorozat első részét 2011. május 26-án tartották 

meg a fenntarthatóság jegyében, a második rész október 28-án került megrendezésre. Az 

egész napos programon az iskola összes tanulója részt vett. A gyerekek ismeretterjesztő 

előadásokat hallgattak meg, kézműves foglalkozáson vettek részt, kérdőív kitöltésével 

megmérhették az ökológiai lábnyomukat, volt filmvetítés, és rajzverseny is. 

A pályázat célja a gyermekek környezettel kapcsolatos ismereteinek bővítése, 

értékrendjének a fenntartható fejlődés szempontjainak megfelelő formálása és az életminőség 

javítását szolgáló magatartásforma kialakításához való hozzájárulás. A környezettudatos 
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nevelés célja a természeti, az épített, a társas társadalmi környezet fenntarthatósága érdekében 

szükséges ismeretek, magatartásminták, értékek és életviteli szokások megtanítása. 

A „Madarak és fák napja” alkalmából a Város- és Környezetvédő Egyesület az 

Önkéntesség Európai Évének jegyében akciót hirdetett, 2011. május 7-én találkoztak azok a 

segítőkész, jó szándékú emberek, akik a régóta kihasználatlan strandliget megtisztítását tűzték 

ki célul, hogy az a későbbiekben kellemes pihenőhelyként szolgálhasson a helyiek és az ide 

látogató turisták, vendégek számára.  

Szintén önkéntes jelleggel valósult meg Mezőhegyesen a 48-as majori erdőben lévő 

csikóslak műemlék épület környezetének megtisztítása. A környezet rendbetétele a Városvédő 

Egyesület és az Állami Ménes Kft. dolgozóinak összefogásával valósult meg. Az önkéntesek 

surjáztak, a fakinövéseket kivágták, gazoltak. A hulladék elszállítását a Ménes Kft. vállalta 

fel. 

A Mezőhegyesi Lovasnapokon (június 3-4-5.) a Csongrád Megyei Településtisztasági 

Kft. És a Recomplex Egyesülés (ÖKO-Pannon Nonprofit Kft., Ökomat Nonprofit Kft., 

Hungakku Nonprofit Kft.) szervezett „Hozd vissza Mezőhegyes” címmel hulladékcsere akciót 

a környezetvédelmi világnap alkalmából. 

 

Közszolgáltatás 
 

Az önkormányzat több kötelező feladatát (víz- szennyvízelvezetés, hulladékbegyűjtés, 

távhőellátás) közszolgáltató útján látja el. Az Országgyűlés 2012. évben várhatóan több olyan 

törvényt fog megalkotni, mely jelentősen szigorítja a közszolgáltatókra vonatkozó 

feltételeket, és a közszolgáltatások díját államilag egységesen fogja meghatározni. A készülő 

új törvények (hulladék törvény, viziközmű törvény…) számottevően át fogják alakítani a 

közszolgáltatások rendszerét, és egyúttal jelentős feladatokat rónak ezzel a közszolgáltatókra 

és az önkormányzatokra egyaránt. 

 

Megoldásra váró feladatok: 

 

???    Régóta húzódó folyamat a hulladéklerakó rekultivációjának megvalósítása. Ezt a 

feladatot a DAREH Önkormányzati Társulás keretében kívánjuk megvalósítani 

pályázati forrásból. A tervezési munkálatok megtörténtek 2011. évben, az előkészítési 

munkák várhatóan 2012. évben kezdődhetnek el. 

???    Hulladékgyűjtő udvar felépítése. 

???    A keletkező hulladék mennyiségének csökkentése, a szelektíven gyűjtött hulladékok 

mennyiségének növelése. 

???    A szennyvíztelep és az I. ütemében elkészült csatornahálózat rekonstrukciója. 

???    A csapadékvíz elvezető csatorna rekonstrukciója. 

???    Az Élővíz csatornába engedett tisztított szennyvíz foszfor és nitrát tartalmának 

csökkentése szükséges, legkésőbb 2015. december 31-ig.  

???    Továbbra is fontos feladat a fiatal korosztály természettudatos nevelése. 

A település környezeti állapotának általános értékelése alapján megállapítható, hogy a 

felsorolt problémákon kívül környezetkárosítás nem történt, az általános állapot jónak 

mondható. 

Kérem a Tisztelt Képviselő-testületet, hogy a fenti előterjesztést megtárgyalni, és az 

alábbi határozati javaslatot elfogadni szíveskedjen! 

 

 


